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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 262/2025

Dispde sobre a cooperagdo entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio
da transferéncia de recursos financeiros e bens mdveis, e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Estado autorizado a realizar transferéncias financeiras ou doagdes de bens méveis,
materiais e equipamentos para 0s Municipios do Parand, visando fortalecer a estrutura e a atuagdo das Guardas
Municipais, observados os seguintes critérios:

| - As transferéncias financeiras serdo destinadas exclusivamente a investimentos na estrutura fisica e operacional das
Guardas Municipais, tais como aquisicdo de viaturas, equipamentos de protecdo e comunicagédo, devendo ser
formalizadas por convénios, acordos ou instrumentos congéneres;

Il — A doacdo de bens mdveis, materiais e equipamentos sera realizada apenas para Guardas Municipais regularmente
constituidas e em funcionamento, conforme estabelecido na Lei Federal n° 13.022/2014 - Estatuto Geral das Guardas
Municipais;

Il - A destinagdo dos recursos e bens devera respeitar os principios da eficiéncia, transparéncia e economicidade,
sendo vedada qualquer aplicagao diversa da finalidade prevista nesta Lei.

Art. 2° As transferéncias de bens mdveis e equipamentos de que trata o inciso Il do art. 1° serdo realizadas mediante
convénios, acordos ou instrumentos congéneres firmados entre o Estado, através da Secretaria de Estado da
Seguranca Publica (SESP), e o Municipio interessado, observados os seguintes critérios:

| = O Municipio beneficiario deve possuir Guarda Municipal criada por lei municipal € em regular funcionamento, em
conformidade com a Lei Federal n® 13.022/2014 - Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Il - Os bens e equipamentos transferidos deverao ser aplicados exclusivamente para o uso operacional da Guarda
Municipal, tais como armamentos menos letais, munigdes e equipamentos de protecao, viaturas e meios de transporte,
sistemas de comunicagédo, construgdo ou reforma de bases da guarda, ou outras acdes de aprimoramento da
seguranga municipal;

Il — A distribuicdo de bens entre os Municipios seré feita com base em critérios objetivos a serem definidos em
regulamento, levando em conta, preferencialmente: o porte do efetivo da Guarda Municipal; a populagdo municipal;
indices de criminalidade locais; e a situag@o socioeconémica do Municipio, bem como municipios fronteiricos;

IV — Como condicdo para recebimento, o Municipio devera estar adimplente com o Estado e comprometer-se a prestar
contas da utilizagéo dos bens, nos termos da legislagéo vigente;

V - O instrumento de convénio especificara a descricdo dos bens doados, a destinagao prevista, as metas pretendidas
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e as obrigacOes de cada parte.

§1° A doagéo de bens méveis e equipamentos nao exigira contrapartida financeira dos Municipios beneficiados, sendo
caracterizada como apoio institucional do Estado, salvo disposi¢do contraria em convénios especificos.

§2° A SESP poderéa editar editais de chamamento ou estabelecer critérios objetivos para a sele¢do dos Municipios
beneficiados, garantindo transparéncia e isonomia na concesséo do apoio.

§3° A transferéncia de bens de que trata este artigo ficara condicionada & disponibilidade patrimonial do Estado e a
conformidade com a legislacédo vigente sobre destinacdo de bens publicos.

Art. 3° A doacdo de bens, materiais ou equipamentos de que trata o inciso Il do art. 1° obedecera ao procedimento
legal de desfazimento de bens publicos e as condigdes abaixo:

| — Poderao ser doados bens moveis pertencentes aos 6rgaos da administragao publica estadual, tais como: viaturas
policiais; armamentos e equipamentos de prote¢do individual; sistemas de comunicagdo e informatica; méveis e
utensilios destinados a infraestrutura das Guardas Municipais;

Il — A doagdo sera formalizada por meio de Termo de Doagéo firmado entre a SESP e o Municipio beneficiario,
contendo a descrigdo detalhada do bem, seu valor estimado, a destinacao prevista e clausula de reverséo, pela qual o
bem retornara ao patrimdnio do Estado caso seja desviado de sua finalidade ou deixado de ser utilizado pela Guarda
Municipal;

Il — No caso especifico de armamentos e munigdes, a doagdo sera condicionada ao cumprimento integral dos
requisitos estabelecidos na legislacdo federal pertinente, incluindo a Lei n° 10.826/2003, regulamentagdes do Exército
Brasileiro e normas da Policia Federal para registro e posse de armamento por Guardas Municipais;

IV - O Municipio beneficiario sera responsavel pela guarda, manutencdo e uso adequado dos bens doados,
assumindo também as despesas com transporte, regularizagdo documental e manuten¢do dos equipamentos
recebidos, salvo disposigéo contraria no termo de doacao.

§1° A avaliagdo do bem e a justificativa da doagdo deverdo constar do processo administrativo proprio, observando-se
a legislacdo federal e estadual vigente sobre destinacdo de bens publicos, dispensada a licitagdo nos casos
expressamente previstos de doagao entre entes publicos, garantindo-se transparéncia e eficiéncia na gestao dos bens
transferidos.

Art. 4° O Estado, por meio da Secretaria de Estado da Seguranga Publica - SESP, podera celebrar convénios de
cooperagao técnica com os Municipios beneficiarios, visando a orientagdo e ao acompanhamento na aplicagdo dos
bens doados e na utilizagdo dos equipamentos transferidos.

§1° Os convénios poderédo abranger:

| - Integracdo dos sistemas de radiocomunicacdo entre as Guardas Municipais e os 6rgaos de seguranga publica
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estadual;

Il - Compartilhamento de informagdes e estatisticas de segurancga publica, respeitadas as normas de protecdo de
dados e sigilo institucional;

Il - Outras medidas que assegurem a eficacia do apoio concedido e a atuagdo integrada das for¢as de seguranga
municipais e estaduais.

§2° A cooperagao técnica prevista neste artigo néo implicara a transferéncia de recursos financeiros do Estado para os
Municipios, devendo as agdes ser realizadas conforme disponibilidade operacional da SESP e em conformidade com a
legislag&o vigente.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugédo desta Lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias préprias da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento da seguranga
publica, observada a disponibilidade or¢amentéria e a programacgéo financeira do Estado, sem criagdo de novas
despesas obrigatorias.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentara esta Lei, no que couber, por meio de atos normativos proprios.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

24 de abril de 2025

BATATINHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Apresento a deliberacdo desta Casa o presente Projeto de Lei que visa autorizar o Estado do Parana a replicar
experiéncias de cooperagéo federativa na area de seguranga publica ja observadas em outras unidades da Federacao.
Conforme demonstrado em pesquisa legislativa prévia, estados como Séo Paulo e Rio Grande do Sul promulgaram
leis possibilitando repasses de armamentos, equipamentos e viaturas as guardas municipais, contribuindo para o
fortalecimento da seguranga local. No entanto, este projeto de lei ndo prevé a transferéncia de recursos financeiros,
mas sim a destinacdo de bens mdveis e equipamentos, garantindo conformidade com a legislagéo vigente e
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respeitando as competéncias municipais na gestao de suas Guardas Municipais.

As Guardas Municipais exercem papel cada vez mais relevante na prote¢éo da populacdo, atuando na prevencao a
violéncia, no patrulhamento de bairros, na seguranga escolar e no transito, em complemento as forgas estaduais
(Policias Civil e Militar). No Parana, diversas cidades ja contam com Guardas Municipais estruturadas — a exemplo de
Curitiba, Londrina, Maringa, Ponta Grossa, Cascavel e Foz do Iguagu—- enquanto municipios menores buscam
consolidar suas corporagdes. No entanto, muitas dessas guardas enfrentam limitagdes estruturais, com efetivo
reduzido e equipamentos defasados, dificultando seu pleno funcionamento e comprometendo a seguranga publica
municipal.

A Constituicdo Federal, em seu art. 144, caput, estabelece que a seguranga publica é dever do Estado e
responsabilidade de todos (entes federativos e sociedade). Assim, embora as Guardas Municipais sejam 6rg&os
municipais, 0 Estado do Parana pode colaborar na sua estruturagédo e modernizag&o por meio da doagéo de bens e
equipamentos, garantindo uma atuag@o mais eficaz em prol da seguranga da populacdo. Esse dever cooperativo esta
alinhado com o principio do pacto federativo e com o art. 9°, §2° da Constituigdo Estadual do Parana, que incentiva a
cooperagao entre Estado e Municipios para promogdo do bem-estar comum, respeitando as competéncias de cada
ente federativo.

O presente projeto estad em consonancia também com as diretrizes do Sistema Unico de Seguranga Publica (SUSP)
— Lei Federal 13.675/2018 — que integra as agdes das policias federal, estaduais e guardas municipais. Ao equiparmos
melhor as Guardas Municipais com viaturas, equipamentos de protecdo e sistemas de comunicagao, fortalecemos a
rede de seguranga como um todo, permitindo a atuagao integrada com a Policia Militar e a Policia Civil no combate a
criminalidade, respeitando as competéncias de cada corporagéo.

Além disso, o Supremo Tribunal Federal reconheceu a possibilidade de as Guardas Municipais exercerem
atividades de prevencao a violéncia urbana, conferindo-lhes definitivamente status de 6rgéos de seguranga publica
local. Isso reforga a legitimidade da presente proposta, que visa a doagdo de bens para que as Guardas possam
desempenhar suas fungdes com maior efetividade e seguranga.

O proposto por esta lei terda como principal eixo a doagdo de bens e equipamentos as Guardas Municipais,
permitindo um melhor aproveitamento do patriménio publico estadual. A autorizacdo para doagdo de viaturas,
equipamentos de protecdo e sistemas de comunicagdo possibilitara que esses recursos sejam empregados
diretamente na melhoria das condigbes operacionais das Guardas Municipais, garantindo maior eficiéncia na
seguranga publica local. Ressalta-se que este projeto néo prevé a transferéncia de recursos financeiros, mantendo-se
dentro das competéncias legais do Estado para apoiar os Municipios na modernizagao de suas corporagoes.

Por todo o exposto, solicito 0 apoio dos nobres Pares para a aprovacgao deste Projeto de Lei, que representa um
avanco na estruturagédo das Guardas Municipais do Parana. O fortalecimento dessas instituicdes, por meio da doagao
de bens e equipamentos essenciais, contribuira significativamente para a seguranga publica municipal e para a melhor
integracdo das forgas de seguranga em nosso Estado. A iniciativa busca garantir a otimiza¢do do uso do patriménio
publico estadual, promovendo maior eficiéncia operacional e respeitando as competéncias dos entes federativos.
Dessa forma, reforgamos o compromisso do Parand com a seguranga da populagcdo e com a modernizagdo dos
orgaos responsaveis pela preservacao da ordem publica.
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DEPUTADO BATATINHA

ﬁi"f’.!ﬁlﬁé‘;‘ Documento assinado eletronicamente em 24/04/2025, as 10:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 24/04/2025, as 11:50, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
DEPUTADO JAIRO TAMURA

23:'7:2'..‘121 Documento assinado eletronicamente em 25/04/2025, as 16:46, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 09:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO BAZANA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DR. LEONIDAS

25:'722’..?2;‘ Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

23:'7221.??2 Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

23:'7:2'..‘121 Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 11:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

ASSINATURA
ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 11:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 15:12, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 16:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 18:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 262 e o
codigo CRC 1C7D4A5D4E9F9CA
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INFORMACAO N° 1880/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 262/2025.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 10:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 1893/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposi¢ao
guarda similitude com o Projeto de Lei n® 764/2017, que esta em tramite.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 11:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1893 e o
codigo CRC 1E7C4E5B9B3F6CA
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EMENTA
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A LIBERAR RECURSOS PARA AS GUARDAS MUNICIPAIS.

OBSERVACOES
“*RESTITUIDO A CCJ, CONF. § 1° DO ART. 296 DO RI. **

TRAMITES/AGOES

ENTRADA LOCAL DE TRAMITAGAO DATA ACAO OBSERVAGAO RELATOR
27/11/17 15:27 DAP - DIRETORIADE 27/11/17 00:00 A i Geraggo da int
ASSISTENCIA AO PLENARIO ELAEOIRIAC/AC) Dy B R b U
27/11/17 16:27  DIRETORIA LEGISLATIVA 27/11/17 16:27  AUTUADO

15/12/17 09:59 COMISSAO DE
CONSTITUIGAO E JUSTICA

12/12/1813:41  DIRETORIA LEGISLATIVA 21/02/19 09:57 ?}I} UALIZADO(A) - ENCAMINHADO  ~RESTITUIDO A CCJ, CONF.

21/02/19 14:23  COMISSAO DE 12/03/19 16:44  ADIAMENTO PARECER: ADIADO EM DEPUTADO TIAO MEDEIROS
CONSTITUIGAO E JUSTIGA

21/02/19 14:23  COMISSAO DE 19/03/19 16:55  ADIAMENTO PARECER: ADIADO EM DEPUTADO TIAO MEDEIROS
CONSTITUIGAO E JUSTICA

21/02/19 14:23  COMISSAO DE 20/03/19 16:33  PARECER CONTRARIO PARECER: CONTRARIO -  DEPUTADO TIAO MEDEIROS

CONSTITUICAO E JUSTICA
25/03/19 16:17  DIRETORIA LEGISLATIVA

26/03/19 09:29 COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA

) Usuario: DENISE BARBOSA VASCONCELOS Pagina 1de 1
evoluitecnolo gia RPT_CAD_PROPOSICAO_COMPLETO_ALEP Data de Emiss&o: 29/04/2025 11:24:11



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2094/2025

Informo que houve requerimento solicitando a inclusao do Deputado Gugu Bueno, como coautor do
Projeto de Lei n° 262/2025, de autoria dos Deputados Batatinha, Artagédo Junior, Bazana, Delegado Jacovés,
Delegado Tito Barichello, Evandro Araujo, Gilberto Ribeiro, Marcio Pacheco, Professor Lemos, Requido Filho, Jairo
Tamura e Dr. Lebnidas, conforme o protocolo de n° 937/2025, apresentado na Sesséo Plenaria do dia 5 de maio de
2025.

Curitiba, 6 de maio de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/05/2025, as 14:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2094 e o
codigo CRC 1E7F4B6F5B5D2EF
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REQUERIMENTO N° 937/2025

AUTORES:DEPUTADO GUGU BUENO, DEPUTADO BATATINHA

EMENTA:
INCLUSAO DE COAUTORIA NO PROJETO DE LEI N° 262/2025.
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REQUERIMENTO N° 937/2025

Inclusé@o de Coautoria no Projeto de Lei n® 262/2025.

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuicdes regimentais, servem-se do presente
para REQUERER a inclusdo do Deputado Gugu Bueno como Coautor do Projeto de Lei n° 262/2025, que dispde
sobre a cooperagao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio
da transferéncia de recursos financeiros e bens moveis, e da outras providéncias.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

BATATINHA
Deputado Estadual

GUGU BUENO
Deputado Estadual

. DEPUTADO GUGU BUENO
2?2#':2‘..‘1:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 15:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO BATATINHA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 15:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 937 e o
codigo CRC 1F7E4A5B9F4C9EA
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